Projeto de resolução - g2c4wt5j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g2c4wt5j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/05/2018
Projeto de resolução nº 246/2018
Protocolo nº 2396/2018
Processo nº 540/2018

Autor: Dep. Saturnino Masson

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANTONIO
PAULO  DE  ANDRADE  SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Antônio Paulo de Andrade Silva, o Título de cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

ANTONIO PAULO DE ANDRADE SILVA, primogênito de uma família de nove irmãos, nasceu em 17 de
abril de 1964 no seringal da Manga, município de Tarauacá, Estado do Acre. Filho do pedreiro cearense
Hipólito Manoel da Silva e da costureira Georgina Andrade Pessoa, natural do Acre, ambos falecidos.

Em razão da então atividade seringueira dos pais, se mudou aos quatro anos de idade para a
recém-instalada nova sede do município de Aripuanã-MT, onde ainda reside.

Com características autodidatas, ainda na infância manifestou o gosto e aptidão para pintura, desenho,
música, ciências e esportes, itens nos quais se destacou e foi premiado por diversas ocasiões. Aos 14 na
qualidade de melhor aluno do município e aluno premiado pelo CNPq, representou Aripuanã na Caravana de
Integração Nacional. Aos 15 anos ingressou na carreira pública como servidor da Prefeitura de Aripuanã,
onde exerceu diversas funções técnicas nas áreas de desenho e agrimensura.

De forma precoce exerceu atividades que foram consideradas expressivas na formação de sua
personalidade e profissionalismo. Dos 10 aos 14 anos trabalhou como auxiliar de escritório no CNPq, auxiliar
enfermagem, operador de telegrafia no INPA, controlador de fluxo de aeronaves no projeto RADAMBRASIL,
office boy e auxiliar de secretaria do Grupo Escolar Aripuanã, escola construída em 1969 por seu pai.

1

No campo artístico se destacou na música como violonista, guitarrista, cantor e compositor. Foi
multinstrumentista e cantor de pequenas bandas musicais e membro de dupla sertaneja nos anos 1980 e
1990. Em 1984 compôs em coautoria o hino oficial de Aripuanã. Teve rápidas passagens pelo teatro amador
e também atuou nos esportes nas modalidades corridas, saltos de altura e distância, futebol e goleiro de
futebol de salão e capoeira.

Cursou o ensino médio profissionalizante em Auxiliar de Contabilidade na Escola Estadual São Francisco de
Assis nos anos 1980 e Técnico em Agrimensura e em Transações Imobiliárias nos anos 1990. Possuindo um
rol de mais de 40 cursos de formação complementar e atualização profissional.

Na formação superior, fez Sociologia e Licenciatura em Geografia, especialização em Georreferenciamento e
está se especializando em Geoprocessamento.

Profissionalmente desenvolve atividades nas áreas de agrimensura, geoprocessamento e avaliações junto à
Prefeitura Municipal de Aripuanã com diversas participações em comissões técnicas. Atua há 12 anos como
Perito Judicial na Comarca de Aripuanã.

Tem por principal hobby a música, exercida em ocasiões festivas e eventos cívicos e filantrópicos.

Casou-se em 1998 com Zilda Alves dos Santos, com quem teve três filhos: Alana, Aline e Alan Paulo. Viúvo
em 2005 casou posteriormente com a professora Aripuanense Lindete Pinheiro de A. Andrade, filha do
fundador do distrito-sede de Aripuanã.

Dentre as consagrações públicas e atuações sócio-institucionais destacam-se: título de melhor agrimensor
de Aripuanã por 20 anos consecutivos, fundador e ex-presidente do Lions Clube de Aripuanã, delegado do
CRECI-MT desde 2008, Moção de Louvor da Assembleia Legislativa de Mato Grosso em 2008, título de
Cidadão Honorário Aripuanense em 2009.

Deste modo, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade Mato-Grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense o Senhor Antônio Paulo de Andrade Silva, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Maio de 2018

Saturnino Masson
Deputado Estadual

2